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  決  算  報  告  書  

（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）

公益財団法人  ダイキン工業現代美術振興財団



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 11,943,533 7,380,389 4,563,144

定期預金（財団創立20周年記念費） 0 5,000,000 -5,000,000

仮払金 17,172 0 17,172

流動資産合計 11,960,705 12,380,389 -419,684

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 498,901,377 500,661,604 -1,760,227

定期預金（国立国際美術館振興基金） 12,000,000 12,000,000 0

固定資産合計 510,901,377 512,661,604 -1,760,227

資産合計 522,862,082 525,041,993 -2,179,911

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 291,524 773,066 -481,542

預り金 0 0 0

流動負債合計 291,524 773,066 -481,542

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 291,524 773,066 -481,542

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2. 一般正味財産 522,570,558 524,268,927 -1,698,369

（うち基本財産への充当額） （ 510,901,377 ） （ 512,661,604 ） （ -1,760,227 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 522,570,558 524,268,927 -1,698,369

負債及び正味財産合計 522,862,082 525,041,993 -2,179,911

  貸 借 対 照 表  
平成27年3月31日現在

当年度 前年度 増   減科     目



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 11,635,928 307,605 11,943,533

仮払金 17,172 17,172

流動資産合計 11,653,100 307,605 0 11,960,705

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 498,901,377 498,901,377

定期預金（国立国際美術館振興基金） 12,000,000 12,000,000

固定資産合計 510,901,377 0 0 510,901,377

資産合計 522,554,477 307,605 0 522,862,082

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 161,168 130,356 291,524

預り金 0 0 0

流動負債合計 161,168 130,356 0 291,524

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 161,168 130,356 0 291,524

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

2. 一般正味財産 522,393,309 177,249 0 522,570,558

（うち基本財産への充当額） （ 510,901,377 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 510,901,377 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 522,393,309 177,249 0 522,570,558

負債及び正味財産合計 522,554,477 307,605 0 522,862,082

  貸 借 対 照 表 総 括 表 
平成27年3月31日現在

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 7,248,000 7,248,000 0

② 受取寄付金 2,400,000 3,800,000 -1,400,000

③ 受取会費 255,000 230,000 25,000

④ 雑収益 352,715 133,981 218,734

経常収益計 10,255,715 11,411,981 -1,156,266

 （2） 経常費用

① 事業費 ［ 9,838,424 ］ ［ 9,294,202 ］ ［ 544,222 ］

公益目的事業 （ 8,575,643 ） （ 7,850,539 ） ( 725,104 )

展覧会・調査研究等の支援 3,199,746 3,128,154 71,592

講演会等の開催及び支援 1,827,206 2,149,363 -322,157

現代美術作家への助成・顕彰 1,671,076 1,599,113 71,963

出版物の刊行並びに支援 507,427 422,649 84,778

その他公益目的を達成する為 1,370,188 551,260 818,928

の事業

事業管理費 （ 1,262,781 ） （ 1,443,663 ） ( -180,882 )

投資活動に関わる費用他 479,845 314,551 165,294

旅費交通費 107,565 0 107,565

賃借料（管理費と按分） 488,465 882,735 -394,270

図書費（管理費と按分） 0 27,622 -27,622

消耗品・印刷費（管理費と按分） 27,315 58,890 -31,575

通信運搬費（管理費と按分） 27,372 18,000 9,372

雑費（管理費と按分） 132,219 141,865 -9,646

② 財団管理費 ［ 2,115,660 ］ ［ 2,338,508 ］ ［ -222,848 ］

旅費交通費 432,862 199,870 232,992

会議費 902,401 912,728 -10,327

通信運搬費 22,464 17,070 5,394

事務外注費 326,544 592,875 -266,331

消耗品・印刷費 20,278 26,777 -6,499

事務室賃借料 209,020 378,000 -168,980

図書費 24,743 33,600 -8,857

雑費 177,348 177,588 -240

0

  正味財産増減計算書  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増   減



（単位：円）

経常費用計 11,954,084 11,632,710 321,374

当期経常増減額 -1,698,369 -220,729 -1,477,640

2. 経常外増減の部

 （1） 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

 （2） 経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 -1,698,369 -220,729 -1,477,640

法人税等 0

当期一般正味財産増減額 -1,698,369 -220,729 -1,477,640

一般正味財産期首残高 524,268,927 524,489,656 -220,729

一般正味財産期末残高 522,570,558 524,268,927 -1,698,369

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 522,570,558 524,268,927 -1,698,369

科     目 当年度 前年度 増   減



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 7,248,000 7,248,000

② 受取寄付金 754,520 1,645,480 2,400,000

③ 受取会費 255,000 255,000

④ 雑収益 352,433 282 352,715

経常収益計 8,609,953 1,645,762 0 10,255,715

 （2） 経常費用

① 事業費 ［ 9,838,424 ］ ［ ］ ［ ］ ［ 9,838,424 ］

公益目的事業費 （ 8,575,643 ） ( 8,575,643 )

展覧会・調査研究等の支援 3,199,746 3,199,746

講演会等の開催及び支援 1,827,206 1,827,206

現代美術作家への助成・顕彰 1,671,076 1,671,076

出版物の刊行並びに支援 507,427 507,427

その他公益目的を達成する為 1,370,188 1,370,188

の事業

事業管理費 （ 1,262,781 ） ( 1,262,781 )

投資活動に関わる費用他 479,845 479,845

旅費交通費 107,565 107,565

賃借料（管理費と按分） 488,465 488,465

図書費（管理費と按分） 0 0

消耗品・印刷費（管理費と按分） 27,315 27,315

通信運搬費（管理費と按分） 27,372 27,372

雑費（管理費と按分） 132,219 132,219

② 財団管理費 ［ ］ ［ 2,115,660 ］ ［ ］ ［ 2,115,660 ］

旅費交通費 432,862 432,862

会議費 902,401 902,401

通信運搬費 22,464 22,464

事務外注費 326,544 326,544

消耗品・印刷費 20,278 20,278

事務室賃借料 209,020 209,020

図書費 24,743 24,743

雑費 177,348 177,348

0

  正味財産増減計算書総括表  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去



（単位：円）

0

経常費用計 9,838,424 2,115,660 0 11,954,084

当期経常増減額 -1,228,471 -469,898 0 -1,698,369

2. 経常外増減の部

 （1） 経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

 （2） 経常外費用 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 1,228,471 -1,228,471 0

当期一般正味財産増減額 0 -1,698,369 0 -1,698,369

一般正味財産期首残高 524,268,927 524,268,927

一般正味財産期末残高 0 522,570,558 0 522,570,558

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 522,570,558 0 522,570,558

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金

現金手許有高 0

普通預金 11,943,533

  三井住友銀行/大阪本店営業部 （ 11,635,928 ）

  みずほ銀行/堂島支店 （ 307,605 ）

仮払金 17,172

流動資産合計 11,960,705

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券

利付国債 第303回 100,666,475

利付国債 第151回 98,435,414

公社債 東京電力㈱ 第547回 100,420,966

利付国債 第61回 100,691,897

利付国債 第138回 98,686,625

定期預金（国立国際美術館振興基金） 12,000,000

固定資産合計 510,901,377

資産合計 522,862,082

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 291,524

預り金 0

流動負債合計 291,524

2. 固定負債 0

固定負債合計 0

負債合計 291,524

Ⅲ 正味財産 522,570,558

  財 産 目 録  
平成27年3月31日現在

科     目 金     額



  財務諸表に対する注記  

1. 重要な会計方針

（1） 公益法人会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法（定額法）による。

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 500,661,604 98,597,810 100,358,037 498,901,377

定期預金 12,000,000 0 0 12,000,000

特定資産 0 0 0 0

512,661,604 98,597,810 100,358,037 510,901,377

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券 498,901,377 0 498,901,377 0

定期預金 12,000,000 0 12,000,000

特定資産 0 0 0 0

510,901,377 0 510,901,377 0

科  目

合  計

合  計

当期末残高科  目



4. 満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益

満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益は次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

利付国債 第303回 100,666,475 105,759,600 5,093,125

利付国債 第151回 98,435,414 96,383,105 -2,052,309

公社債 東京電力㈱ 100,420,966 101,305,800 884,834

利付国債 第61回 100,691,897 105,939,400 5,247,503

利付国債 第138回 98,686,625 109,188,100 10,501,475

498,901,377 518,576,005 19,674,628合   計

銘 柄 名



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益

基本財産受取利息 7,248,000 7,248,000 0

② 受取寄付金

受取寄付金（ダイキン工業より） 2,400,000 2,400,000 0

③ 受取会費

受取会費 400,000 255,000 -145,000

④ 雑収益

受取利息 150,000 352,715 202,715

経常収益計 10,198,000 10,255,715 57,715

 （2） 経常費用

① 事業費 【 9,136,130 】 【 9,838,424 】 【 702,294 】

  公益目的事業費計 （ 8,000,000 ） （ 8,575,643 ） （ 575,643 ）

展覧会・調査研究等の支援 2,550,000 3,199,746 649,746

講演会等の開催支援 2,100,000 1,827,206 -272,794

現代美術作家への助成・顕彰 1,850,000 1,671,076 -178,924

出版物の刊行並びに支援 500,000 507,427 7,427

その他目的を達成する為の事業 1,000,000 1,370,188 370,188

  事業管理費 （ 1,136,130 ） （ 1,262,781 ） （ 126,651 ）

投資活動に関わる費用他 350,000 479,845 129,845

旅費・交通費（管理費と按分） 100,000 107,565 7,565

賃借料(管理費と按分) 487,710 488,465 755

図書費（管理費と按分） 20,000 0 -20,000

消耗品・印刷費（管理費と按分） 60,000 27,315 -32,685

通信運搬費（管理費と按分） 18,000 27,372 9,372

雑費（管理費と按分） 100,420 132,219 31,799

② 財団管理費 【 1,645,480 】 【 2,115,660 】 【 470,180 】

旅費交通費 50,000 432,862 382,862

会議費 800,000 902,401 102,401

通信運搬費 15,000 22,464 7,464

事務外注費 360,000 326,544 -33,456

消耗品・印刷費 20,000 20,278 278

0

  収支計算書  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科     目 予算額 決算額 差  異



（単位：円）

事務所賃借料 209,020 209,020 0

図書費 40,000 24,743 -15,257

雑費 151,460 177,348 25,888

経常費用計 10,781,610 11,954,084 1,172,474

当期経常増減額 -583,610 -1,698,369 -1,114,759

2. 経常外増減の部

 （1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

 （2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -583,610 -1,698,369 -1,114,759

一般正味財産期首残高 524,268,927 524,268,927 0

一般正味財産期末残高 523,685,317 522,570,558 -1,114,759

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 523,685,317 522,570,558 -1,114,759

科     目 予算額 決算額 差  異


